
Ano XV nº 1264 de 24 de novembro de 2011  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 1.264 de 24/11/2011) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: REJANE DUARTE DA COSTA 
Processo: 6803/2011 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Objeto: Plantio de gramas 
Valor: R$ 6.221,25 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 1.264 de 24/11/2011) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal 3292/2011.  
 
Empresa: PINO AUTO PEÇAS LTDA 
Processo: 6947/2011 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de peças para veículos por Registro de Preço 
Valor: R$ 16.608,00 
Fundamentação: Decreto 3292/11 c/c Art.15, II, da Lei 8666/93. 

DECRETO    N.º  3.463    DE  24   DE  NOVEMBRO  DE    2011. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.692 DE 27 

DE  DEZEMBRO DE  2010. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de  Crédito  Adicional  Suplementar  no orçamento vigente por remanejamento 
na  importância  de  R$  1.254.024,48 ( Um milhão, duzentos e cinqüenta  e quatro mil, vinte e quatro reais e 
quarenta e oito centavos ). 
 
FONTE = 000  R$  1.158.269,48  (Ordinários não Vinculados) 
FONTE = 015  R$            525,00  (Royalties) 
FONTE = 020  R$       54.000,00  (Transferência da União – FNDE) 
FONTE = 032  R$       41.000,00  (SUS - Programa Saúde da Família) 
FONTE = 040  R$            230,00  (Programa de Saúde Bucal) 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.21.00.04.122.4000.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$          38.985,00 
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal R$            1.691,00 
3.3.90.33.000 – Passagens e Despesas com Locomoção R$               500,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4005.2002 – Manutenção da Administração Municipal 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.09.000 – Salário Família R$            1.600,00 
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal R$            8.347,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJ., ORÇAMENTO E CONTROLE 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.23.00.04.123.4010.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.09.000 – Salário Família R$                 13,00 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$          45.302,00 
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal R$            6.200,00 
3.1.90.13.000 – Obrigações Patronais R$            4.300,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ. URBANO, PROJETOS E OBRAS PÚBLICAS 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.24.00.04.122.4013.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$          10.180,00 
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal R$            1.201,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4016.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal R$               570,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.27.812.4014.2024 – Manutenção da Divisão de Esporte e Lazer 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal R$            2.370,00 
3.3.90.46.000 – Auxílio - Alimentação R$               500,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4015.2095 – Manutenção do Ensino Fundamental – Salário Educação /FNDE 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.020 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$          54.000,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.04.122.4020.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$        164.005,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. RURAL SUSTENTÁVEL 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.27.00.20.122.4023.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$          31.280,00 
3.1.90.13.000 – Obrigações Patronais R$               397,00 
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal R$            1.545,00 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4028.2053 – Manut. dos Serv. de Agentes Comunitários de Saúde - PACS 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado R$          44.580,00 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$          59.926,00 
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal R$            7.094,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4031.2049 – Manut. dos Serv. de Médico de Família - PSF 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado R$          10.000,00 
3.1.90.04.032 – Contratação por Tempo Determinado R$          41.000,00 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4036.2094 – Atenção à Saúde Bucal - PSB 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado R$         10.160,00 
3.3.90.08.040 – Outros Benefícios Assistenciais R$               230,00  

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.305.4032.2051 – Prev. E Controle de Doenças Epidemiológicas - PPI 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$            5.150,00 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$            2.950,00 
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal R$               635,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.33.00.23.122.4047.2001 – Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.09.000 – Salário Família R$               150,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.33.00.13.392.4018.2025 – Manutenção da Divisão de Cultura 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$               190,00 
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal R$               414,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.34.00.04.122.4048.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$            4.500,00 

 



2

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1264
de 24 de novembro de 2011 

QUE 

MORRA!

TOMARA QUE 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: 
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretário de 
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE 
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento, 
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:  
AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário de Planejamento 
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA 
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:  
AMINE ELMOR OLIVEIRA-interina - Secretário de 
Saúde: LEONARDO DA COSTA NETO - Secretária de 
Cultura e Turismo: 

 -  Secretár io de  Agr icul tura e 
Desenvolvimento Rural Sustentável: NILSON DE 
CARVALHO OLIVEIRA - Secretário de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento Sustentável, Ciência, Tecnologia e 
Inovação: JORGE JOSÉ DE BARROS SANTOS - 
Secretária de Ação Social, Habitação e Direitos 
Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA 
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO 
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO 
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO 
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - 
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS  
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES - 
Procurador Jurídico: DELCEIR GOULART LESSA - 
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO 
MARQUES - secretário Geral: ARISMAR DE MOURA - 
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA   

REGINA DE FÁTIMA CAMPOS 
MONTEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DIREITOS HUMANOS 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.35.00.08.122.4057.2001 –  Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.09.000 – Salário Família R$               255,00 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$          65.416,00 
3.1.90.16.000 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$            1.600,00 
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal R$            2.600,00 

 

FUNDO MUNICIPAL DE DESENV. RURAL SUSTENTÁVEL 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.38.00.00.20.604.4060.2073 – Apoio à Produção Pecuária 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$               525,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TRABALHO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.39.00.04.122.4075.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$            6.160,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.41.00.10.122.4064.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.09.000 – Salário Família R$                 32,00 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$        459.485,00 
3.1.90.13.000 – Obrigações Patronais R$               748,00 
3.1.90.16.000 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$          59.110,00 
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal R$          93.500,00 
3.3.90.46.000 – Auxílio - Alimentação R$            4.400,00 
3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistenciais R$               228,48   

 
 
Art. 2º - Os recursos para atenderem as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais e totais dos 
Programas de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.21.00.04.122.4000.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.09.000 – Salário Família R$               100,00 
3.1.90.13.000 – Obrigações Patronais R$          23.000,00 
3.1.90.16.000 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$            2.000,00 
3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistenciais R$               200,00   
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$            5.910,00 
3.3.90.14.000 – Diárias Civil R$               500,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4005.2002 – Manutenção da Administração Municipal 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.03.000 - Pensões R$            3.000,00 
3.1.90.13.000 – Obrigações Patronais R$               800,00 
3.1.90.16.000 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$            4.000,00 
3.3.90.46.000 – Auxílio - Alimentação R$               500,00 
3.3.90.33.000 – Passagens e Despesas com Locomoção R$               996,25 
3.3.90.36.000 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$               160,35 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$          29.837,63 
4.4.90.52.000 – Equipamentos e Material Permanente R$            3.275,00 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.128.4009.2008 – Capacitação do Servidor Público 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$          10.505,04 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJ., ORÇAMENTO E CONTROLE 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.23.00.04.123.4010.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.16.000 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$            6.200,00 
3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistenciais R$               250,00 
4.4.90.52.000 – Equipamentos e Material Permanente R$                   2,50 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.23.00.28.846.4070.2157 – Pagamentos de Débitos Judiciais de Pequeno Porte 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.91.000 – Sentenças Judiciais R$          15.693,13 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ. URBANO, PROJETOS E OBRAS PÚBLICAS 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.24.00.04.122.4013.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.09.000 – Salário Família R$               200,00 
3.1.90.13.000 - Obrigações Patronais R$               600,00 
3.1.90.16.000 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$            4.500,00 
3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistenciais R$               642,84 
3.3.90.46.000 – Auxílio - Alimentação R$            1.000,00 

 



3
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1264
de 24 de novembro de 2011 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4016.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.09.000 – Salário Família R$               150,00 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$            9.100,00 
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal R$            1.400,00 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.365.4017.2019 – Manutenção da Educação Infantil e Alfabetização 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$            5.856,46 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4015.2020 – Manutenção do Ensino Fundamental 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado R$            2.000,00 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$          52.326,00 
3.1.90.16.000 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$          26.200,00 
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal R$          35.000,00 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$               700,00 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$            4.557,08 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4015.2022 – Manut. Do Transp. Escolar, Veículos e Outros Equip. Automotores 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$          33.386,63 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$          81.506,18 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4015.2023 – Aquisição de Merenda Escolar - PNAE 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$            2.960,59 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.27.812.4014.2024 – Manutenção da Divisão de Esporte e Lazer 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$          12.000,00 
3.1.90.13.000 - Obrigações Patronais R$               800,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4015.2095 – Manutenção do Ensino Fundamental – Salário Educação /FNDE 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.020 – Material de Consumo R$          54.000,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.04.122.4020.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado R$          13.000,00 
3.1.90.09.000 – Salário Família R$            2.000,00 
3.1.90.16.000 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$          28.000,00 
3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistenciais R$            2.000,00 
3.3.90.46.000 – Auxílio - Alimentação R$          36.300,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. RURAL SUSTENTÁVEL 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.27.00.20.122.4023.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.16.000 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$          10.000,00 
3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistenciais R$               200,00 
3.3.90.46.000 – Auxílio - Alimentação R$            1.500,00 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4031.2049 – Manut. dos Serv. de Médico de Família - PSF 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistenciais R$            1.000,00 
3.3.90.46.000 – Auxílio - Alimentação R$               900,00 
3.3.90.30.032 – Material de Consumo R$          30.000,00 
3.3.90.39.032 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$          11.000,00 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.305.4032.2051 – Prev. E Controle de Doenças Epidemiológicas - PPI 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistenciais R$               350,00 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$          11.618,00 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4028.2053 – Manut. dos Serv. de Agentes Comunitários de Saúde - PACS 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistenciais R$            2.000,00 
3.3.90.46.000 – Auxílio - Alimentação R$            2.300,00 

 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.303.4029.2054 – Distr. de Medicamentos através da Farmácia Básica 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.32.000 – Material de Distribuição Gratuita R$               314,10 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.302.4034.2062 – Convênios de Urgência e Emergência – Fundação Miguel Pereira 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.50.41.000 - Contribuições R$        306.048,98 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.302.4034.2063 – Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região Sul Fluminense 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.350.41.000 - Contribuições R$            8.203,35 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4036.2094 – Atenção à Saúde Bucal - PSB 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.46.040 – Auxílio - Alimentação R$               230,00 

 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.31.00.08.242.4038.2123 – Assistência à Criança e Adolescente Portador de Deficiência 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado R$          38.930,00 
3.3.90.46.000 – Auxílio - Alimentação R$            5.560,00 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.32.00.08.243.4040.2100 – Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI/UNIÃO 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado R$          14.000,00 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.33.00.23.122.4047.2001 – Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  R$               500,00 
3.1.91.13.000 - Contribuição Patronal R$               900,00 
3.1.90.16.000 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$            1.700,00 
3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistenciais R$               350,00 
3.3.90.46.000 – Auxílio - Alimentação R$               500,00 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.33.00.13.392.4018.2025 – Manutenção da Divisão de Cultura 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.16.000 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$            1.000,00 
3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistenciais R$               350,00 
3.3.90.46.000 – Auxílio - Alimentação R$            1.000,00 
3.3.90.14.000 – Diárias Civil R$            1.000,00 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMB., DESENV. SUST., CIÊNCIA, TECNOL. E INOVAÇÃO 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.34.00.04.122.4048.2001 – Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.13.000 - Obrigações Patronais R$               600,00 
3.1.90.16.000 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$               600,00 
3.1.91.13.000 - Contribuição Patronal R$            1.600,00 
3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistenciais R$               250,00 
3.3.90.46.000 – Auxílio - Alimentação R$               100,00 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$               171,97 

 
SECRETARIA MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DIREITOS HUMANOS 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.35.00.08.122.4057.2001 – Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado R$          14.500,00 
3.1.90.09.000 – Salário Família R$               151,00 
3.1.90.13.000 - Obrigações Patronais R$            2.500,00 

 

FUNDO MUNICIPAL DE DESENV. RURAL SUSTENTÁVEL 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.38.00.00.20.604.4060.2073 – Apoio à Produção Pecuária 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$               525,00 

 
 

SECRETARIA MUNIC. DE GOVERNO, DESENV. ECONÔM. E TRABALHO 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.39.00.04.122.4075.2001 – Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.09.000 – Salário Família R$                 95,00 
3.1.90.13.000 - Obrigações Patronais R$               700,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.41.00.10.122.4064.2001 – Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado R$            6.000,00 
3.3.90.14.000 – Diárias Civil R$               598,08 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.41.00.10.122.4064.2007 – Manutenção dos Veículos e Outros Equipamentos Automotores 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$          18.774,02 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$          30.622,20 

 
 

FUNDO MUNICIPAL PARA DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.42.00.08.244.4081.2065 – Subvenção e Auxílio ao SASE  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.50.43.000 – Subvenções Sociais R$            4.000,00 

 



4
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1264
de 24 de novembro de 2011 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.41.00.10.122.4064.2007 – Manutenção dos Veículos e Outros Equipamentos Automotores 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$          18.774,02 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$          30.622,20 

 
 

FUNDO MUNICIPAL PARA DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.42.00.08.244.4081.2065 – Subvenção e Auxílio ao SASE  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.50.43.000 – Subvenções Sociais R$            4.000,00 

 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.99.00.99.999.9999.9999 – Reserva de Contingência  
ELEMENTO DA DESPESA: 
9.9.99.99.000 – Reserva de Contingência R$        211.167,10 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
  

Paty do Alferes,  24     de   novembro      de 2011.  
 

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  

DECRETO Nº 3464 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011. 
 

DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE DE TRABALHO 
NOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
PATY DO ALFERES, NO MÊS DE DEZEMBRO 
DE 2011 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
D E C R E T A : 
 
Art. 1º) – Ponto facultativo dia 09/12/2011 (sexta-feira) em virtude do feriado o dia 
08/12/2011  (Quinta feira), dia da Padroeira do Município de Paty do Alferes – Nossa 
Senhora da Conceição.  
 
Art. 2º) – Ponto facultativo dia 15/12/2011 (quinta-feira) e 16/12/2011 (sexta-feira) em 
decorrência das comemorações do DIA DA EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-
ADMINISTRATIVO do Município de Paty do Alferes. 
 
Art. 3º) – Ponto facultativo dia 23/12/2011 (sexta feira), em decorrência das 
festividades natalinas; 
  
Art. 4º) – Ponto facultativo dia 30/12/2011 (Sexta-feira), em decorrência das 
comemorações do FIM DE ANO. 
 
Art. 5º) – Funcionarão normalmente nestes dias, os serviços considerados 
essenciais. 
  
Art. 6º) – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 24 de novembro de 2011. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 383/2011 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o término da licença médica do servidor PEDRO 
PAULO TORRES DE ANDRADE – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FAZENDA, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CONTROLE; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA, matrícula nº 366/01, 
do cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CONTROLE - INTERINO, símbolo 
DAS-1. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 12 de outubro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 28 de novembro de 2011. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 



5
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1264
de 24 de novembro de 2011 

P O R T A R I A    Nº 384/2011 - G.P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o retorno do servidor CLAUDIO LUIZ DA SILVA 
LIMA, ao seu cargo de origem;  
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonera a pedido JORGE ANTONIO DA SILVA, matrícula nº 
589/01, do cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA, símbolo DAS-3. Lotado na Secretaria 
Municipal de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Controle. 
 
Art. 2º - O servidor JORGE ANTONIO DA SILVA, volta a receber a partir 
a título de gratificação, a FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 1. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 12 de outubro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 23 de novembro de 2011. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 385/2011 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º -  Nomear CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA, matrícula nº 366/01, 
para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA, símbolo DAS-3, em vaga prevista 
pela Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 2009, sendo-lhe atribuída 
gratificação pela representação da função, no valor de 090% (noventa 
por cento) do símbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
CONTROLE. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 
 
Art. 2º -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 12 de outubro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 23 de novembro de 2011. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA n.º 386/2011 G.P. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o Memorando nº 192/2011 de 09/11/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Alterar com substituição de membro, a Portaria nº 418/2010 G.P. que nomeou 
os membros para compor o Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de 
Interesse Social, conforme abaixo: 
 
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
  
Fica substituída o suplente: ACAMPAR – Associação dos Criadores de Abelhas Nativas 
e Exóticas do Médio Paraíba, Sul, Centro Sul e baixada fluminense – Clêmio Sampaio 
conforme abaixo: 
 
Suplente: Associação Loka da Peruca – ELIZABETH BRAGA. 
 
Art. 2º - fica substituída a Titular: ADEFIMPA – Associação de Defesa e Promoção dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência dos Municípios de Miguel Pereira, Paty do Alferes e 
Adjacências – Enaldo Santos, conforme abaixo: 
 
Titular: UNIBAIRROS – Associação de Moradores e Produtores Rurais de Bela 
Vista Caetés, Campo Verde, Paiol Velho e Adjacências – Mara Dalila Oliveira da 
Costa. 

Art. 3º - Permanecem inalterados os demais itens da citada Portaria. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
COMPOSIÇÃO ATUAL DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  
 
I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
 
Titular-Presidente: Secretária de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos – Nair 
Esteves Gomes. 
Suplente: Miriam de Lucena Oliveira 
 
Titular: Diretor da Divisão de Habitação – Joaquim Heleno da Conceição 
Suplente: Ana Lúcia da Silva Basbus. 

Titular: Representante da Secretaria Municipal de Planejamento, Projetos e Obras 
Públicas – Graziele Fernandes Faria. 
Suplente: José Francisco Coimbra Pinto. 
 
Titular: Representante da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Logística – 
Juliana de Paula Billet Silva. 
Suplente: José Carlos de Carvalho. 
 
Titular: Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Sustentável, Ciência, Tecnologia e Inovação – Leandro Feijó Oliveira. 
Suplente: Simone Pereira de Oliveira Dutra. 
 
 
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
Titular: Associação de Moradores e Amigos do Bairro Lameirão – Regina Célia dos 
Anjos Reis. 
Suplente: Instituto Nossa Senhora Aparecida – Rosalva Goreti Kaiser. 
 
Titular: AMAPALMARES – Associação de Moradores de Palmares – Vera Lúcia Wille 
Suplente: Associação Loka da Peruca – ELIZABETH BRAGA. 
 
Titular: UNIBAIRROS – Associação de Moradores e Produtores Rurais de Bela 
Vista Caetés, Campo Verde, Paiol Velho e Adjacências – Mara Dalila Oliveira da 
Costa. 
Suplente: APAE – Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Paty do Alferes – 
Márcia Serra Gomes Brites. 
 
Titular: Associação de Assistência à Criança São Vicente de Paulo – MÔNICA 
MORAES COSTABILE 
Suplente: Federação das Associações de Moradores de Paty do Alferes – Cid Matos 
Carius. 
 
Titular: Centro de Cultura, Educação e Cidadania Arteiros – Heron Handryção Barbosa. 
Suplente: Sindicato dos Empregados no Comércio do Rio de Janeiro – Dr. José Saraiva 
Andrade. 
 

Paty do Alferes, 23 de novembro de 2011. 
 

Rachid Elmor 
Prefeito Municipal 



6
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1264
de 24 de novembro de 2011 

RESUMO DO BALANCETE DO MÊS DE OUTUBRO/2011 
   

RECEITA 
CORRENTES  5.185.880,81 

Receita Tributária 108.140,22  

Receita de Contribuições 242.939,21  
Receita Patrimonial 665.546,17  

Receita de Serviços 68.287,00  

Transferências Correntes 3.831.995,92  
Outras Receitas Correntes 105.255,84  

Receita de Contribuições Previdenciárias 163.716,45  

CAPITAL  0,10 

Transferências de Convênios 0,10  
Dedução da Receita  (428.338,99) 

Soma da Receita Orçamentaria  4.757.541,92 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA  

Despesa Liquidada 175.672,63  

Consignações Liquidadas 284.865,98  
Depósito em Garantia 424,65  
Soma da Receita Extraorçamentaria  460.963,26 

 

 Total da Receita no mês 5.218.505,18 
 Total da Receita até o mês anterior 47.080.450,69 

 Saldo do exercício anterior 7.129.939,89 

 Total 59.428.895,76 
 

DESPESA 
PODER LEGISLATIVO  169.449,58 

Repasse a Câmara Municipal 169.449,58  
PODER EXECUTIVO  4.778.530,01 

Gabinete do Prefeito 119.318,87  

Secretaria Municipal de Administração 241.550,34  
Secretaria Municipal de Fazenda, Orçamento e Controle 83.533,26  

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas 38.580,47  
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 455.999,34  

Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Logística 860.125,60  

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável 47.984,26  
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 39.983,01  

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenv. Sustentável, Ciência, Tec. e Inovação 35.655,98  

Secretaria Municipal de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos 63.777,51  

Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho 22.690,36  
Secretaria Municipal de Saúde 534.809,43  

Repasse ao Fundo Municipal Antidrogas 10.028,48  

Repasse ao Fundo Municipal de Habitação 16,58  
Repasse ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável 198,88  

Repasse ao Fundo Municipal para Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 26,31  

Repasse ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 77.863,74  
Repasse ao Fundo Municipal de Turismo 3.212,58  

Repasse ao Fundo Municipal de Saúde 629.904,88  

Repasse ao FUNDEB 558.116,16  
Repasse ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 6.002,56  

Repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social 32.415,69  

Repasse ao Fundo de Previdência 916.735,72  
Soma da Despesa Orçamentária  4.947.979,59 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA   

Restos a Pagar 10.910,76  
Pagamento de Consignações 284.865,98  

Devolução de Depósitos em Garantia 0,00  

Soma da Despesa Extraorçamentária  295.776,74 

  
 Total da despesa  no mês 5.243.756,33 

 Total da despesa até o mês anterior 49.169.308,40 

 Saldo que passa p/ o mês seguinte 5.015.831,03 
 Total 59.428.895,76 

 
Paty do Alferes, 24 de novembro de 2011. 

  
   CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA             PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE              RACHID ELMÔR 
Diretor  da Divisão de Administração                 Secretário Municipal de Fazenda,                     Prefeito Municipal 
                  Financeira                                             Planejamento e Orçamento 


